平成 20 年９月 12 日

各      位
東京都港区海岸三丁目 26 番１号

 株 式 会 社 プ ラ ネ ッ ト
代 表 取 締 役 社 長  玉 生 弘 昌

（コード番号：２３９１）
問合せ先 執行役員常務管理本部長 染谷 実

TEL   03-5444-0811

関連会社の異動（取得）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、三菱商事株式会社よりカスタマー・コミュニケーションズ

株式会社の株式を追加取得することを決議し、同社は関連会社となりますので下記のとおりお知らせ

いたします。

１． 株式取得の理由

当社は、今後メーカー・卸売業・小売業の間で利用が高まると予想される流通・マーケティ
ング情報の効率的な提供を強化し、一般消費財におけるサプライチェーン全体の効率的なマ
ーケティング活動に寄与することを目的として、現在ＩＤ付きＰＯＳデータを基盤としたＣ
ＲＭサービス及びそれに伴うマーケティング情報の提供サービスを事業とするカスタマー・
コミュニケーションズ株式会社の株式を追加取得することといたしました。
当社としては、カスタマー・コミュニケーションズ株式会社のノウハウを活用することによ

り、新たに消費財メーカー・卸売業・小売業によるコラボレーション強化のための情報イン
フラづくり、また、消費財メーカーの商品開発・育成などに寄与するマーケティング情報提
供のインフラづくりを積極的に推進してまいります。
このことにより、当社は従来からの流通ＥＤＩを中心とした業務効率化ネットワークの運営

事業と、新たに同社を通じたマーケティング情報ネットワークの運営事業を有機的に連動さ
せて相乗効果をあげることにより、消費財流通の一層の効率化に貢献してまいります。

２．関連会社となる会社の概要（平成20年８月31日現在）

(1) 商 号   カスタマー･コミュニケーションズ株式会社

(2) 代 表 者   代表取締役社長 今田 勝之

(3) 所 在 地   東京都港区高輪二丁目16番37号 日本生命高輪第二ビル9Ｆ

(4) 設 立 年 月 日   平成12年10月10日

(5) 資 本 金 の 額   ７億28百万円

(6) 事 業 内 容   マーケティング情報の処理および提供

(7) 従 業 員 数   20名

(8) 発行済株式総数   17,060株

 - 1 -

 - 2 -

(9) 最近事業年度における業績の動向  （単位：千円）

     平成19年３月期 平成 20 年３月期

売 上 高 613,282 614,117

売 上 総 利 益 259,193 299,559

営 業 利 益 40,740 78,080

経 常 利 益      40,941      78,433

当 期 純 利 益      40,632      77,118

総 資 産     224,950 307,851

純 資 産     147,078 224,197

資 本 金 の 額 728,000 728,000

１株当たり配当金 － －

(10) 大株主の状況  三菱商事株式会社 12,700株（74.44％）

３． 株式の取得先

(1) 商 号   三菱商事株式会社

(2) 代 表 者   取締役社長 小島 順彦

(3) 所 在 地   東京都千代田区丸の内二丁目３番１号

(4) 主な事業内容   総合商社

(5)  当社との関係     なし

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 移動前の所有株式数    200株（ 1.17％）

(2) 取 得 株 式 数   6,824株（取得価額 89,681千円）

(3) 移動後の所有株式数   7,024株（41.17％）

５． 株式取得の日程

平成20年９月12日  株式譲渡契約締結

平成20年10月31日  株式譲受期日

６． 今後の見通し

本件による当社の平成 21 年７月期の業績に与える影響はありません。

以   上